ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 06/2018

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

providencie, através da Secretaria de Obras, a sinalização com placas indicativas de nomes

em todas as comunidades do Interior do Município.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a Indicação que apresento tem por objetivo sinalizar as

nossas comunidades colocando placas com o nome das mesmas.

Para nós que aqui moramos é fácil nos situar, conhecemos todas as

comunidades e seus referidos nomes, porém pra quem vem de outo município isso fica um

tanto difícil, é claro que podem buscar informações e não terão tantos transtornos para isso

mas, por parte do Poder Público e para nós que fazemos parte deste Poder, demonstra um

certo descuido com as localidades do nosso interior, pois ter o nome da localidade no lugar

de acesso, é o primeiro passo para despertar o zelo e o respeito, até mesmo dos próprios

moradores, para com o seu local de moradia.

Assim, rogamos que o Indicado seja acolhido pelos nobres colegas e atendido

pelo Executivo Municipal.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 08 dias do mês de maio de 2018.

Adilio Pastório

Vereador PSB